34 ISSN 1677-7050 2 Nº 108, quinta-feira, 7 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180607-00034

PORTARIA Nº 1.324, DE 6 DE JUNHO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº. 95, de 05 de janeiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em conformidade com a Lei nº. 11.091, de 12
de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº. 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº. 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s) em Concurso Público:

. Class. Cota Nome Uberlândia Cód. Vaga/Origem Edital Concur-
so

Edital Homolo-
gação

Processo C a rg o Classe Regime de
Tr a b a l h o

Cidade

. 3 Ampla Con-
corrência

LETÍCIA SANCHEZ FER-
REIRA

323361 - Aposentado-
ria

Nº 67, DOU
31/08/2016

Nº 27, DOU
25/04/2017

2 3 11 7 . 0 2 4 1 4 3 / 2 0 1 7 - 5 1 Médico/Ginecologia e Obste-
trícia

E 20 horas
semanais

Uberlândia

. 4 Ampla Con-
corrência

WELINGTON UED NAVES 319710 - Aposentado-
ria

Nº 67, DOU
31/08/2016

Nº 27, DOU
25/04/2017

2 3 11 7 . 0 2 4 1 4 3 / 2 0 1 7 - 5 1 Médico/Ginecologia e Obste-
trícia

E 20 horas
semanais

Uberlândia

. 1 Ampla Con-
corrência

BRUNO DE CARVALHO
DORNELAS

708676 - Aposentado-
ria

Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 128, DOU
04/06/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Médico/Anátomo - Patolo-
gista

E 20 horas
semanais

Uberlândia

. 4 Ampla Con-
corrência

VANESSA FERREIRA DE
SOUZA

708821 - Aposentado-
ria

Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 124, DOU
17/05/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Médico/Pediatra E 20 horas
semanais

Uberlândia

. 5 Ampla Con-
corrência

RENATA LIVIA AFONSO
C O S TA

706667 - Redis-
tribuição

Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 124, DOU
17/05/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Enfermeiro E 40 horas
semanais

Uberlândia

. 32 Ampla Con-
corrência

VINÍCIUS MARTINS 322096 - Aposentado-
ria

Nº 29, DOU
20/06/2017

Nº 27, DOU
10/10/2017

2 3 11 7 . 0 1 2 8 2 4 / 2 0 1 7 - 7 7 Assistente em Administração D 40 horas
semanais

Uberlândia

. 33 Ampla Con-
corrência

JULIANA PINHEIRO FER-
NANDES

322067 - Aposentado-
ria

Nº 29, DOU
20/06/2017

Nº 27, DOU
10/10/2017

2 3 11 7 . 0 1 2 8 2 4 / 2 0 1 7 - 7 7 Assistente em Administração D 40 horas
semanais

Uberlândia

. 10 Negros NELIO JOSE DA SILVA
NUNES

707617 - Redis-
tribuição

Nº 29, DOU
20/06/2017

Nº 27, DOU
10/10/2017

2 3 11 7 . 0 1 2 8 2 4 / 2 0 1 7 - 7 7 Assistente em Administração D 40 horas
semanais

Uberlândia

. 1 Ampla Con-
corrência

SEBASTIÃO ALVES DE JE-
SUS FILHO

869088 - Vacância Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 128, DOU
04/06/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Técnico de Laboratório/Infor-
mática

D 40 horas
semanais

Uberlândia

. 2 Ampla Con-
corrência

JEOVANI ANTONIO DE
SOUSA

903815 - Aposentado-
ria

Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 128, DOU
04/06/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Técnico de Laboratório/Infor-
mática

D 40 horas
semanais

Uberlândia

. 1 Negros ABADIO DE PAULO SIL-
VA

319523 - Vacância Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 128, DOU
04/06/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Técnico de Laboratório/Infor-
mática

D 40 horas
semanais

Monte
Carmelo

. 4 Ampla Con-
corrência

JULIO CESAR DE SOUSA
E AMARAL

966164 - Vacância Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 128, DOU
04/06/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Técnico de Laboratório/Infor-
mática

D 40 horas
semanais

Monte
Carmelo

. 5 Ampla Con-
corrência

PAULO JUNIOR DUARTE
REIS

869092 - Vacância Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 128, DOU
04/06/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Técnico de Laboratório/Infor-
mática

D 40 horas
semanais

Monte
Carmelo

. 1 Ampla Con-
corrência

MARCIO GONÇALVES
PEREIRA

294452 - Aposentado-
ria

Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 128, DOU
04/06/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Operador de Rádio Telecomu-
nicações

C 40 horas
semanais

Ituiutaba

. 2 Ampla Con-
corrência

JOSIELLE INGRID DE
MOURA SOARES

306993 - Aposentado-
ria

Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 124, DOU
17/05/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Operador de Rádio Telecomu-
nicações

C 40 horas
semanais

Ituiutaba

. 1 Ampla Con-
corrência

LÁSARO MARTINS
PEREIRA

322684 - Aposentado-
ria

Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 128, DOU
04/06/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Locutor C 40 horas
semanais

Ituiutaba

Art. 2º A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do Artigo 13 da lei nº. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, resolve:

Nº 1.462 - Designar JOAO VICTOR LEITE DIAS - Professor Adjunto
A, para exercer a Funcao Gratificada de VICE-DIRETOR(A) DA
FACULDADE DE MEDICINA DO CAMPUS DO MUCURI - FG 1.

Nº 1.469 - Autorizar o afastamento do pais, de ROBERTA MARIA
FERREIRA ALVES, Professor Do Magisterio Superior, no periodo de 7
de junho de 2018 a 16 de junho de 2018, para participacao no XLII
Congresso IILI 2018 - Intersecciones, Desacuerdos, Pertenencias, em
Bogota, Colombia, com onus limitado.

Nº 1.470 - Autorizar o afastamento do pais, de ORLANDA MABEL
CORDINI DE ROSA, DIRETOR(A) DE RELACOES
INTERNACIONAIS, no periodo de 10 de junho de 2018 a 19 de junho
de 2018, para participacao na III Conferencia Regional de Educacion
Superior da America Latina y el Caribe, realizada na cidade de Cordoba,
na Argentina, com onus para UFVJM.

Nº 1.471 - Autorizar o afastamento do pais, de FABIANO ALAN
SERAFIM FERRARI, Professor Do Magisterio Superior, no periodo de
2 de junho de 2018 a 16 de junho de 2018, para apresentacao de trabalho
relacionado ao Pos-Doutorado, na Espanha e Italia, com onus limitado.

Nº 1.473 - Declarar vago, nos termos do inciso VIII do artigo 33 da Lei n.
8.112/90, a partir de 06 de junho de 2018, o cargo de Professor de
Magisterio Superior, ocupado pelo Servidor LUCELINDO DIAS
FERREIRA JUNIOR, matricula SIAPE n. 2080262, em virtude de posse
em outro cargo inacumulavel.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 625, DE 5 DE JUNHO DE 2018

A VICE-REITORA, PRO TEMPORE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de
julho de 2010, e a Portaria nº 628, de 16 de maio de 2017, publicada
no DOU de 17 de maio de 2017, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor DANIEL DAVID DOS SANTOS
VIEIRA, matrícula SIAPE nº 2316876, para assumir as funções de
Coordenador de Orçamento, código CD-04, nos afastamentos ou
impedimentos legais e regulares da titular, ADRIANA GUIMARAES
PORTELA, matrícula SIAPE nº 1964476.

Art. 2º Revogar a Portaria Gr nº246 de 27/03/2015.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua

assinatura.

LORITA MARLENA FREITAG PAGLIUCA

PORTARIA Nº 629, DE 6 DE JUNHO DE 2018

A VICE-REITORA, PRO TEMPORE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de
julho de 2010, e a Portaria nº 628, de 16 de maio de 2017, publicada
no DOU de 17 de maio de 2017, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Técnico de Laboratório
Área, código 906079, ocupado por TIAGO GOMES DA SILVA
BENIGNO, matrícula SIAPE: 2198589, com exercício no Instituto de
Ciências da Saúde, da Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia Afro-Brasileira, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do art.33, VIII, da Lei 8.112/90, a partir de
06/06/2018 (Processo n.º 23282.005854/2018-10).

Art. 2º Considerando que o servidor adquiriu a estabilidade
prevista no art. 21 da Lei 8.112/90, a presente vacância gera direito à
recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei.

LORITA MARLENA FREITAG PAGLIUCA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 997, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.018378/2018-58;
considerando o Decreto nº 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU
de 20.07.2010; considerando a Portaria/MEC nº 13, de 09.01.2018,
publicada no DOU de 10.01.2018; e considerando a Portaria
Interministerial MPDG MEC nº 316, de 09.10.2017, publicada no
DOU de 19 subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Psicólogo/Área, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação "I",
Padrão de Vencimento "1", DÉBORA LUANA CRESTANI
THEODORO, habilitada em concurso público, homologado através
do Edital nº 29/2017, publicado no D.O.U. de 24.08.2017, para o
Câmpus Santa Helena, na vaga nº 0984438, criada pela Lei nº 12.677,
de 25 de junho de 2012, publicada no D.O.U. de 26 subsequente.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em Exercício

PORTARIA Nº 998, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.018406/2018-37;
considerando o Decreto nº 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU
de 20.07.2010; e considerando a Portaria Interministerial MPDG
MEC nº 316, de 09.10.2017, publicada no DOU de 19 subsequente,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação "I", Padrão de Vencimento "1", MAIARA ALINE
JUNKERFEURBOM, habilitada em concurso público, homologado
através do Edital nº 25/2016, publicado no D.O.U. de 17.06.2016,
prorrogado pelo Edital nº 17/2017, publicado no DOU de 02.06.2017,
para o Câmpus Santa Helena, na vaga nº 0867477, oriunda da
exoneração de WILLIAN KOERICH.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em Exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
samuelpereira
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-07T03:31:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial